
118  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

Considerando a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, a qual o 
Corregedor Geral da PMPA, certificou que a Decisão Administrativa sobre 
o Recurso Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar de 
Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 012/2012-CorCPC, transitou em 
julgado na administração pública militar em 29 de julho de 2021, com a 
Decisão Governamental publicada no Aditamento ao BG n° 140 I, de 29 de 
julho de 2021, em que o Exmº Sr Helder Zahluth Barbalho-Governador do 
Estado do Pará, CONHECEU e NEGOU PROVIMENTO ao Recurso Hierárqui-
co interposto pelo interessado 2º SGT PM RG 19356 MARCELO FERREIRA 
ZEFERINO. Permanecendo, desta forma, a punição disciplinar de REFORMA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR em desfavor do recorrente 2º SGT PM RG 
19356 MARCELO FERREIRA ZEFERINO, referente ao Processo Administrati-
vo Disciplinar de Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 012/2012-CorCPC 
(PAE Nº 2021/837090);
RESOLVE:
Art. 1º REFORMAR DISCIPLINARMENTE o 2º SGT PM RG 19356 MARCELO 
FERREIRA ZEFERINO, matricula funcional nº 5338956/1, por Decisão Ad-
ministrativa referente ao Processo Administrativo Disciplinar de Conselho 
de Disciplina de PORTARIA Nº 012/2012-CorCPC.
Art. 2º Excluir do serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM RG 
19356 MARCELO FERREIRA ZEFERINO, conforme disposto no art. 98, in-
ciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMPA).
Art. 3º O comandante do 1º BPM/CPC I, deverá encaminhar as documen-
tações constantes no Aditamento ao Boletim Geral nº 134/2016 para o 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA, no prazo de 30 dias, após a 
publicação.
Art. 4° Determina ao Comandante que conforme o estabelecido no artigo 
104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no ADITAMENTO 
ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial 
Individual, bem como tome as medidas cabíveis para recolher todo o ma-
terial bélico e o respectivo documento de autorização para porte da arma 
de fogo.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 689746
PORTARIA Nº 040/2021-EP/PM – Nomear a CAP QOPM RG 38415 GEY-
SA MATOS CORRÊA para função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 
011/2021, celebrado entre a PMPA e a empresa FRP COMERCIO E SER-
VIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 38.504.819/0001-69; Belém-PA, 
09/08/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM, Chefe 
do EP/PMPA.

Protocolo: 690069

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1118/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém; Des-
tino: Itaituba; Período: 13 a 15/06/2021; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidor: CB PM Diego de Andrade Silva; 
CPF: 010.855.942-46; Valor: R$ 633,00. Ordenador: ROBINSON AUGUS-
TO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1119/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém; Destino: 
Oriximiná; Período: 29/06 a 01/07/2021; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Jorge Fabricio Rabelo 
Oliveira; CPF: 669.811.402-25; Valor: R$ 633,00. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1120/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal; Destino: 
Santo Antônio do Tauá; Período: 07/07/2021; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidor: CB PM José Claudio do Rosário Fernandes; CPF: 
747.336.802-87; Valor: R$ 85,72. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº 1121/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém; Destino: 
Oriximiná; Período: 15 a 17/07/2021; Quantidade de diárias: 02 de ali-
mentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Edllian Barrozo Vila Nova; 
CPF: 902.228.572-34; Valor: R$ 506,40. Ordenador: ROBINSON AUGUS-
TO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1122/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Curralinho; Des-
tino: Anajás; Período: 27 a 30/07/2021; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidor: SD PM Tiago Lima Costa; CPF: 
837.351.272-15; Valor: R$ 886,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.

Protocolo: 690148
PORTARIA Nº 1113/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligência; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Soure; Destino: 
Belém; Período: 14 a 15/06/2021; Quantidade de diárias: 02 de alimen-
tação e 01 de pousada; Servidor: TEN PM Edson Douglas Costa Ferreira; 
CPF: 958.162.402-34; Valor: R$ 423,33. Ordenador: ROBINSON AUGUS-

TO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1114/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligência; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Redenção; Destino: 
Conceição do Araguaia; Período: 28 a 30/06/2021; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Paulo Ronaldo 
Araújo da Gama; CPF: 330.377.792-68; Valor: R$ 527,52. Ordenador: RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1115/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligência; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Muaná; Destino: 
Ponta de Pedras; Período: 22 a 24/06/2021; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidor: TEN PM Antonio Ferreira Monteiro; 
CPF: 751.879.062-91; Valor: R$ 564,44. Ordenador: ROBINSON AUGUS-
TO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1161/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligência de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Monte Alegre; 
Destino: Óbidos-PA; Período: 16 a 20/05/2021; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: MAJ PM Eduardo Angelo 
Moraes de Carvalho; CPF: 637.709.032-34; Valor: R$ 1.424,34. SGT PM 
Hermocildo Gomes de Moura; CPF: 311.532.912-15; Valor: R$ 1.186,92. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1186/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Abaetetuba; Destino: 
Igarapé-Miri; Período: 02 a 04/06/2021; Quantidade de diárias: 02 de ali-
mentação e 02 de pousada; Servidor: MAJ PM Giovany Henrique Sales da 
Silva; CPF: 582.245.992-72; Valor: R$ 633,04. SUB TEN PM José Vicente 
de Lima Rodrigues; CPF: 455.476.292-00; Valor: R$ 527,52. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1143/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligência de SIND; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Melgaço; Des-
tino: Belém; Período: 21 a 24/06/2021; Quantidade de diárias: 03 de ali-
mentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Valdemir Ropen Hanzen; 
CPF: 423.358.922-15; Valor: R$ 791,28. Ordenador: ROBINSON AUGUS-
TO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1215/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém; Destino: 
Ponta de Pedras; Período: 13 a 18/07/2021; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 05 de pousada; Servidor: TEN CEL PM Daniel Carvalho Ne-
ves; CPF: 424.797.462-91; Valor: R$ 1.582,60. SGT PM Natanael Carvalho 
da Silva; CPF: 487.612.732-87; Valor: R$ 1.318,80. CB PM Marcelle Lorena 
Figueira Noronha; CPF: 016.809.952-78; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 15/21/DI/DF – Objetivo: Curso de Técnico Explosivis-
ta; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Manaus-PA; Período: 29/05 a 09/06/2021; Quantidade de 
diárias: 12 de alimentação; Servidor: CB PM Renan Nascimento Barbosa; 
CPF: 915.947.662-15; Valor: R$ 2.152,32. SD PM Paulo Roberto Batista 
Silva; CPF: 945.986.142-34; Valor: R$ 2.152,32. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1116/21/DI/DF – Objetivo: Curso Especial de Policia-
mento com Motocicletas; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Fortaleza-CE; Período: 28/06 a 10/07/2021; 
Quantidade de diárias: 12 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: 
TEN PM Elton Sandro Cruz Salas Roldan; CPF: 013.368.801-12; Valor: R$ 
4.933,96. TEN PM Diego Rodrigues dos Santos; CPF: 882.618.322-87; Va-
lor: R$ 4.933,96. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1117/21/DI/DF – Objetivo: Curso de Preparação de Ins-
trutor Militar; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Santarém; Destino: Belém; Período: 22 a 27/02/2021; Quantidade de di-
árias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CAP PM Leonardo 
Ferreira Dutra; CPF: 743.414.302-97; Valor: R$ 1.450,70. Ordenador: RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1111/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências de IPM; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves; Des-
tino: São Sebastião de Boa Vista; Período: 11 a 16/07/2021; Quantida-
de de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: TEN CEL 
PM Afonso Geomarcio Alves dos Santos; CPF: 467.136.112-49; Valor: R$ 
1.582,60. SGT PM Paulo Roberto da Silva Quaresma; CPF: 379.445.092-
20; Valor: R$ 1.318,80. ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 1112/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir Diligências da 
PMPA; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá; 
Destino: Canaã dos Carajás; Período: 28/06 a 02/07/2021; Quantidade de 
diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: TEN PM Aureliano 
da Conceição Nascimento; CPF: 953.339.402-15; Valor: R$ 1.128,88. SGT 
PM Renato Rodrigues da Costa; CPF: 425.739.552-49; Valor: R$ 1.055,04. 
CB PM André da Silva Araújo; CPF: 030.136.333-10; Valor: R$ 1.012,80. 
ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1201/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém; Destino: Sou-
re; Período: 21 a 26/06/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 


